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UDHEZIM

MBI KUJDESIN DHE MASAT NDAJ COVID-19 NE INSTITUCIONET ARSIMORE
PER VITIN 2022-2023

(I RISHIKUAR GUSHT 2022)
Hyrje

Institucionet arsimore do té vijojné procesin mé&simor duke ndjekur dhe respektuar masat e
kontrollit t& infeksionit, higjienés personale dhe mjedisore me objektivin e miréqénies dhe
mbrojtjes s& nxénésve/studentéve nga infeksioni me SARS-CoV-2 dhe nénvariantet e tij.

COVID -19 vazhdon té garkullojé né vend me intensitet t& ndryshueshém né komunitete té
ndryshme, prandaj Ky udhézim do té pérshtatet sipas situatés epidemiologjike dhe né
vartési té intensitetit té epidemisé né komunitete apo zona té ndryshme.

1. KUJDESI PER NXENESIT/STUDENTET DHE PER MESUESIT/PEDAGOGET

Hyrja dhe dalja nga mjediset e institucioneve arsimore

e Orari pér hyrjen e nxénésve/studentéve né institucionet arsimore rregullohet sipas njé
grafiku, hartuar nga drejtoria e shkollés/administrata e institucionit arsimor nén
monitorimin e mésuesve/pedagogéve.

e Dera e institucionit arsimor do t& géndrojé e mbyllur, ndérsa ajrosja e klasave/auditoreve
do té kryehet heré pas here népérmjet dritareve.

e Hyrja dhe dalja e nxénésve/studentéve né institucionet arsimore kryhet duke zbatuar
rregulloren e institucionit arsimor dhe duke zbatuar masat e kontrollit t€ infeksionit ndaj
COVIDI9.

e Nxénési/studenti q&¢ ka simptoma té ngjashme apo temperaturé pérpara ardhjes né
institucionin arsimor, njofton mésuesin ose personin pérgjegjés pér ¢eshtjet shéndetésore
paracaktuar nga drejtoria/administrata e institucionit arsimor, i cili, n€ bashképunim me
mjekun e institucionit arsimor ose até t& familjes, verifikon nése nxénési/studenti €shté i
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sémuré apo jo. Justifikimi i mungesés béhet vetém nga mjeku pediatér apo mjeku i
familjes.
Qéndrimi dhe mésimi né institucionet arsimore (klasa/auditore)

Gjaté procesit mésimor, mésuesit/pedagogét dhe nxénésit/studentst respektojné masat e
kontrolllit t& infeksionit ndaj COVIDI19 sipas rekomandimeve (2 autoriteteve shéndetésore.
Nése transporti i nxénésve/studentéve kryhet me mjete t& transportit t&¢ dedikuara ose
publik, k&to mjete duhet t& respektojné udhézuesit pér transportin pubilik.

Institucionet arsimore duhet t& marrin masa qé t& lejojné ventilimin sa mé & miré &
mjediseve té tyre.

Personi pérgjegjés pér ceshtjet shéndetésore i institucionit arsimor dhe stafi mjekésor i
shkollés (mjeku/infermierja e shkollés), pérkatésisht né auditore vlerésojné prezencén e
studentéve dhe monitorojné prezencén e nxénésve né shkollé mbi arsyet e mungesave ¢do
dité, si dhe respektimin e masave higjeno sanitare mjedisore dhe individuale.

Lévizjet né mjediset e brendshme t& institucionit arsimor

Levizja e nxénésve/studentéve né klasa/auditore, laboratoré, palestra dhe népér korridore
duhet t€ jet¢ e pércaktuar n& ményré q& né ¢do zoné t& respektohen masat e kontrollit t&
infeksioni ndaj COVID -19.

Nuk duhet do t& pérdoren sende personale t¢ panevojshme pér procesin mé&simor.
Kujdesi pér higjienén

Nxénésit/studentet informohen n& ményré té vazhdueshme mbi stituatén dhe pér réndésing
€ masave.

Nx&nésve/studentéve duhet t’u paragiten heré pas here ményra praktike demostrimi apo
aktivitete pér rregullat e higjienés, larjen e duarve, ményrén e kollitjes, teshtitjes dhe
mbajtjen e maskés.

Institucioni arsimor duhet t& sigurojé zbatimin e masave t& higjiengs dhe masat e kontrolljt
t& infeksionit t&€ rekomanduara nga autoritetet shéndetésore, né mjediset e tij.
Klasat/auditoret duhet t& ajrosen heré pas here.

Klasat/auditoret duhet t& ken& numrin pérkatés t& nxénésve né vartési té sipérfageve & tyre.
Neése nxénési/studenti manifeston gjéndje stresi dhe ankthi, ai i drejtohet shérbimit psiko-
social t& institucionit arsimor.

T€ vendosen postera né mjediset ¢ institucionit arsimor, mbi masat ¢ parandalimit t&
infeksionit COVID-19, me mesazhe t& garta dhe & thjeshta, pér ményrén e larjes s& duarve,
higjienés personale, higjienés respiratore dhe mbajtjes s& maskés.
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I1. KUJDESI PiER PERSONELIN NDIHMES

Personeli sanitar

¢ Personelit sanitar u rekemandohet t& mbajné gjaté orarit t& pastrimit maskén dhe t&
pérdorin solucione pastrimi dhe dezinfektimi.

* Kryen t& gjitha detyrat duke respektuar masat ¢ higjienés n& e gjitha mjediset e
institucionit arsimor dhe masat e kontroliit t& infeksionit t& rekomanduara nga autoritetet
shéndetésore.

* Dorezat e dyerve, dritareve dhe mjedisi punés q& frekuentohet ma shumé pastrohen me
solucione pastrimi dhe dezinfektimi sa mé shpesh.

Roja i institucionit arsimor/oficeri i sigurisé

* Roja i institucionit arsimor/oficeri i sigurisé kryen té gjitha detyrat duke respektuar masat e
kontrollit t& infeksionit t& rekomanduara nga autoritetet shéndetésore.

IIL. KUJDESI PEER PRINDIN

¢ Nénshkruan ose konfirmon né rrugé elektronike tek mésuesi/mésuesi kujdestar apo
pedagogu k&té rregullore.

* Plotéson formularin e vetsdeklarimit pér gjendjen shéndetésore & femijes né& rastet kur
fémija paraqet shenja t& sémundjes duke ja dorézuar mésusesit kujdestar. (n& rast t&
sistemit arsimor parauniversitar)

¢ Komunikim me mésuesin/pedagogun, mund t& pérdoret komunikimi elektronik dhe na
rastet e planifikuara takimet balls pér ballé apo takimet me prindér (né rast t& sistemit
arsimor parauniversitar) sipas rregullores s& institucionit arsimor,

* Prindi né rastet e shogérimit t& fémijés/fémijéve né institucionin arsimor, duhet t&
respektojé distancimin fizik dhe rregulloren e strukturss arsimore.

* Prindi merr pjesé né aktivitetet edukuese dhe informuese né lidhje me parandalimin,
kontrollin e infeksionit dhe vaksinimin.

IV. KUJDESI PER DREJTUESIT

* Drejtuesit e institucionit arsimor duhet t& ndjekin me rigorozitet udhézimet € miratuara nga
autoritetet shéndetésore,

* Pér ¢do nxénés/student i cili paraget probleme shéndetésore, si p.sh rritje t& temperaturés
etj., apo ka njoftim nga prindi, ka patur kontakt me diké t& prekur me COVID-19 dhe nése
prindi pérkatés &shté i sémuré apo ka patur kontakte me COVID-19 lajm&ron menjéhers
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sipas vendndodhjes sé problemit shéndetésor mjekun e shkollés, mjekun e familjes dhe
Njésiné Vendore t&¢ Kujdesit Shéndetésor (NJVKSH) dhe strukturén pérkatése né kéto
njési.

* Pér ¢do mésues/pedagog apo personel tjetér i institucionit arsimor i cilj paraqet probleme
shéndetésore si p.sh. rritje t& temperaturés etj. apo ka njoftim se ka patur kontakt me diké té
prekur me COVID-19 lajméron menjéheré mjekun e institucionit arsimor, mjekun e
familjes dhe Njésiné Vendore té& Kujdesit Shéndetésor (NJVKSH) dhe strukturén pérkatése
né kéto njési.

V. Té pérgjithshme

* Autoritetet shéndetésore vijojné t& rekomandojné vendosjen e maskés pér t€ minimizuar
pérhapjen e COVID 19 dhe nénvarianteve t& tij.

® Stafi né institucionet arsimore duhet t& keté kryer vaksinimin bazal dhe t& vijoj dozat
pérforcuese ndaj COVID -19 sipas rekomandimeve t& MSHMS.

® Cdo person qé preket nga infeksioni SARS COV-2 ( testimi rezulton pozitiv) duhet t&
qéndrojé i izoluar deri né 5 dité duke ndjekur rekomandimet nga mjeku pediatér apo
mjeku i familjes dhe mé& pas mund t& rikthehet n& shkoll& kur pér 5 ditét pasuese ( deri né
10 dité periudhé e ploté&) duhet t& mbajé maské.

* Kontaktet e rasteve t&¢ konfirmuara me COVID-19 duhet L€ monitorohen gjaté (& gjithé
periudhés s€ inkubacionit duke respektuar masat e kontrollit & infeksionit.

Instituti i Shéndetit Publik, rezervon té drejtén 1é rivlerésojé elementét e kétij udhézuesi, né

rast 1€ ndryshimeve epidemiologjike té COVID-19.

DREJTOR
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